CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657692

PORTARIA: 149/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com os técnicos da Diretoria de
Investimentos e Programas – DIP, ao referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657714

PORTARIA: 150/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o técnico da Diretoria de
Investimentos e Programas – DIP, ao referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657971

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência Cont.026/2012-
Serviço Total
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: SERVIÇOS TOTAL LTDA ME
Endereço: Rod do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas
(Coqueiro), 28
CEP. 67120-868 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657990

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
019/2012-SEIDURB e Empresa ALLIANS
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 139/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658280

PORTARIA Nº 139/2014, DE 11 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 116/2014 - DAF,
de 10/03/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
10/03/2014, o gozo de férias da servidora NÚBIA LETÍCIA
ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº. 73504178/1, concedidas
através da PORTARIA Nº 110/2014, de 21/02/2014, publicada
no DOE nº. 32.590, de 21/02/2014, restando um saldo de 16
(dezesseis) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656464

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 656040
PORTARIA: 137/14

Objetivo: Com o objetivo de fazer visita técnica ao terminal de
Castanhal.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59065541/LUCIANE CASTRO (AUX EM REGULAÇÃO) / 1.0 diárias
(Completa) / de 14/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656475

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 656081
PORTARIA: 142/2014

Objetivo: COM OBJETIVO DE ACOMPANHAR O DIRETOR EM
VISITA AOS TERMINAIS HIDROVIÁRIOS.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA E SÃO JOÃO PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992531/VICENTE SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 21/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657702

PORTARIA: 157/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56326332/JOSÉ DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ (SUPERVISOR
II) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014
20261551/JOSÉ JOAQUIM BECHIR (AGENTE FISCAL) / 5.5
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014
202504301/ROSENDO CAETANO DE SARGES (AGENTE FISCAL) /
5.5 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657709

PORTARIA: 156/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59095761/LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE (CONTROLADOR) / 5.5
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014
32778791/RINALDO PINHO (AGENTE FISCAL) / 5.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014
3272702014/STÉLIO COSTA (AGENTE FISCAL) / 5.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014
57173556/THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA (SUPERVISOR II) /
5.5 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 06/03/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657713

PORTARIA: 146/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS
OPERADORES.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58522503/ANTONIO NETO (DIRETOR GERAL) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: Carlos Alexandre Abati

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657723

PORTARIA: 168/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1078081/SUZANA LOBÃO (DIRETORA DE NORMAT E
FISCALIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a
28/02/2014
58992531/VICENTE SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 27/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658248
ERRATA E COMPLEMENTAÇÃO DA INSTRUÇÃO

NORMATIVA Nº 005 DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº
32.600 DE 13/03/14.

ANEXO I
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE QUITAÇÃO DE

DÉBITO EM COTA ÚNICA
Eu, ________________________________________________
_________ , operador do serviço de transporte intermunicipal na
modalidade (  ) Rodoviária -Convencional /Freteiro / Alternativo
/ Complementar / (  ) Hidroviário, cadastrado sobre o número:
__________, declaro para os devidos fins que recebi o referido
boleto de pagamento no. ________________________,
referente a cota única de débitos vinculados ao serviço de:
_________________________.
Declaro estar ciente que o débito só será quitado mediante o
pagamento do mesmo.
Outrossim, estou ciente que as taxas canceladas a partir da
geração deste novo boleto, de parcelamento, não poderão ser
pagas, eximindo a ARCON-PA qualquer ônus ou responsabilidade
de ressarcimento por pagamento indevido,
_________________________,   de _________________  de
___________
(Local )   e                                    (Data)
_____________________________________________
Assinatura do Operador ou Procurador

ANEXO II
TERMO DE OPÇÃO DE TAXA DE REGULAÇÃO - COTA

ÚNICA
Eu, _______________________________________________
__________ , operador do serviço de transporte intermunicipal
na modalidade (  ) Rodoviária - Alternativo, cadastrado sobre
o registro número: __________, faço opção de pagamento
da taxa  de regulação anual -alternativo para o exercício de
_________________________.
Declaro estar ciente que as taxas mensais não serão geradas no
exercício correspondente.
Outrossim, estou ciente que o não pagamento do mesmo
implicará em reversão do valor da taxa referente ao exercício
citado nesta declaração em parcela única, não podendo ser
revertido em parcelas, eximindo a ARCON-PA de qualquer ônus
ou responsabilidade de ressarcimento por pagamento indevido,
_________________________,   de _________________  de
___________
(Local )   e                                    (Data)
_____________________________________________
Assinatura do Operador ou Procurador

RESUMO DE 09ª REUNIÃO DIRCOL-2ª DECISÃO
E IN-006/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658279
RESUMO DE 09ª REUNIÃO DIRCOL–2ª DECISÃO- Por
conhecer do Despacho Jurídico nº 47/2014 (fl. 94-95) e
despacho do gerente do Núcleo Jurídico datado de 11/03/2014,
constante à folha nº 96; A DIRCOL decide por aprovar a minuta
sugerida pelo Núcleo Jurídico para utilização nos procedimentos
de análise para pedidos de linhas rodoviárias e hidroviárias,
junto à Agência, com implementação através da Instrução
Normativa n º 006-2014, que direcionará os processos de
pedido;Esta decisão deverá ser publicada no DOE, de modo a
dar publicidade e efetividade à mesma, bem como a respectiva
Instrução Normativa.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 006 DE 11 DE
MARÇO DE 2014

Dispõe sobre o procedimento para análise de pedidos de linhas
rodoviárias e hidroviárias junto a Agencia de Regulação e controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará e dá outras providências.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 16 e no inciso I do art. 19 da Lei
Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e suas alterações,
e de acordo com a deliberação da Diretoria Colegiada, e;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos
para análise dos pedidos de linhas novas junto à ARCON-PA;
E, em razão do princípio da impessoalidade na Administração
Pública e para atender o disposto no DECRETO Nº 3864, de 30